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Tiivistelmä

Kansainvälistyminen ja monikulttuurisuus 
ovat nousevia muutostrendejä nykyises-
sä ja tulevaisuuden työ- ja koulutusmaail-
massa. Muutostrendit edellyttävät moni-
kulttuurisuusosaamista niin opetushenki-
löstöltä, opiskelijoilta kuin työelämän toi-
mijoilta. Lahden ammattikorkeakoulun so-
siaali- ja terveysala ja sen paikallinen työelä-
mäkumppani Harjulan Setlementti ry osal-
listuivat kansainväliseen, EU-rahoitteiseen 
Soulbus-hankkeeseen, jonka tavoitteena 
oli kehittää korkeakoulujen työharjoittelun 
monikulttuurista ohjausta ja ohjausproses-
siin liittyvää eri toimijoiden monikulttuuri-
suusosaamista. Projektin päätuotoksena 

syntyi monikulttuurisuusosaamisen virtu-
aalinen ohjelma ”Soulbus-e-Coach”. Lah-
den ammattikorkeakoulu ja Harjulan Setle-
mentti ry tekivät projektissa paikallista ke-
hittämistyötä.  Paikallisen kehittämistyön 
tuloksena syntyi monikulttuurisen ohjaus-
työn vahvistamisen ja hallinnan työkalupak-
ki, ”The Kit for Multicultural Supervision”. 
Se kokoaa konkreettisia työkaluja ja moni-
kulttuurisuuden huomiointia edistäviä kes-
kusteluteemoja opettajille, ohjaajille ja kan-
sainvälisille opiskelijoille.

Avainsanat: Monikulttuurisuusosaaminen, 
kulttuurienväliset vuorovaikutustaidot, 
harjoittelun ohjaus

Johdanto 

S
osiaali- ja terveysalan koulu-
tuksen ja työelämän tarpeet 
sekä toimintatavat muuttu-
vat parhaillaan monin ta-
voin. Asiakkaat, potilaat 
ja työntekijät tulevat yhä 

useammin erilaisista etnisistä taustois-
ta. Kuten yhteiskunnassa ylipäätään, niin 
myös sosiaali- ja terveysalalla tarvitaan 
tulevaisuudessa lisää monikulttuurisuus-
osaajia. Sosiaali- ja terveysalan ammat-
tikorkeakoulututkintoihin sisältyy teo-
riaopintojen lisäksi paljon harjoittelua ja 
alan opiskelijoilla on nykyisin hyvät mah-
dollisuudet suorittaa tutkintoon liittyvä 
harjoittelu ulkomailla. Myös Suomeen 
vaihtoon saapuvat opiskelijat toivovat 
pääsevänsä käytännön harjoitteluun työ-
paikoilla osana Suomessa suorittamiaan 
opintoja. Tarvetta monikulttuurisiin vuo-
rovaikutustaitoihin lisää myös vuonna 
2011 voimaan tullut Euroopan unionin 
direktiivi potilaiden vapaasta liikkuvuu-
desta EU-alueella (Euroopan parlamentin 
ja neuvoston direktiivi 2011/24/EU).

Korkeakouluissa englanniksi toteutetta-
vat sosiaali- ja terveysalan koulutusohjel-
mat ja niiden monikulttuuriset opiskeli-
jat tuovat erityishaastetta harjoittelun oh-
jaukseen ja sopivien harjoittelupaikkojen 
löytymiseen (Bennet 2003; Jowett & Mc-
Mullan 2006; Mattila, Pitkäjärvi & Eriks-
son 2010). Opiskelijalla on harjoittelun-
sa aikana työpaikalla tukenaan aina har-
joittelun ohjaaja. Ohjaajan tulisi sitoutua 
opiskelijan ohjaukseen harjoittelujakson 
ajaksi, perehdyttää opiskelijaa, ohjata hän-
tä tavoitteiden suuntaisesti, kantaa päävas-
tuu ohjauksesta ja arvioida jakson lopuk-
si palautteessaan opiskelijan ammatillista 
osaamista ja kehittymishaasteita. Työpaik-
kaohjaajan lisäksi harjoittelua ohjaa aina 
myös oppilaitoksen opettaja.

Euroopan unionin Elinikäisen oppimi-
sen ohjelman rahoittama projekti ”Soul-
bus: Building Social Capital by Impro-
ving Multicultural Competence in Hig-
her Education and Labour Market”, eli 
lyhyemmin Soulbus-projekti, suunnitel-
tiin vastaamaan näihin eurooppalaisen 
koulutuksen ja työelämän muuttuviin 
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tarpeisiin. Projektissa oli mukana 12 kor-
keakoulu- ja työelämäkumppania viidestä 
Euroopan maasta (Suomi, Viro, Alanko-
maat, Serbia ja Slovenia). Lisäksi projek-
tin akateemisena kumppanina oli San José 
State University USA:sta. Soulbus-pro-
jektissa korkeakoulujen opettajat ja har-
joittelun ohjaajat työskentelivät yhdes-
sä harjoittelupaikkojen ohjaajien kanssa 
kehittäen monikulttuurisuusosaamistaan 
ja ohjauksellisia taitojaan (ks. projektista 
tarkemmin Tarvainen 2014; Dielis, Ma-
rimaa, Viitkar, Roslakka, Hyppönen & 
Kämäräinen 2016; Hvalič-Touzery, Ho-
pia, Sihvonen, Diwan, Sen & Skela-Savič 
2017).

Suomesta projektiin osallistuivat Lah-
den ja Jyväskylän ammattikorkeakoulujen 
sosiaali- ja terveysalan yksiköt sekä niiden 
työelämäkumppanit Harjulan Setlementti 
ry Lahdessa ja monikulttuurikeskus Glo-
ria Jyväskylässä. Tässä katsauksessa esitte-
lemme Lahden ammattikorkeakoulun so-
siaali- ja terveysalan ja sen työelämäkump-
panin Harjulan Setlementti ry:n yhdessä 
kehittämää työkalua kansainvälisten opis-
kelijoiden harjoittelun ohjauksen avuksi. 

Hankkeen taustaa

Korkeakoulujen työharjoittelun 
monikulttuurista ohjausta kehittä-
neellä Soulbus-projektilla oli neljä 

päätavoitetta (Soulbus 2015a): 
• kuvata ja jakaa kansallisia monikult-
tuuriseen ohjaamiseen liittyviä käytän-
töjä ja tunnistaa hyviä tapoja ohjata ul-
komaalaistaustaista opiskelijaa harjoit-
telun aikana
• rakentaa ja toteuttaa työelämäohjaa-
jille ja opettajille virtuaalinen ohjelma, 
jonka avulla ohjaajat voivat kehittää 
monikulttuurisuustaitojaan

• tuottaa kansallinen pilotti ulkomaa-
laistaustaisen opiskelijan ohjaukseen 
harjoittelun aikana
• sisällyttää projektin aikana hankittua 
osaamista ja innovaatioita osaksi part-
nerikorkeakoulujen opetussuunnitel-
mia.

Projektin avulla oli tarkoitus kasvattaa 
sosiaalista pääomaa, rakentaa keskinäistä 
luottamusta sekä edistää vuorovaikutusta 
korkeakoulujen ja työelämän välillä. Tar-
koituksena oli myös saada lisättyä ulko-
maalaistaustaisille opiskelijoille suunnat-
tujen harjoittelupaikkojen määrää, har-
monisoida eurooppalaisen korkeakoulu-
tuksen laatua ja tiivistää systemaattista 
yhteistyötä työelämän ja korkeakoulujen 
välillä. (Soulbus 2015a.)

Yhteinen kansainvälinen 
monikulttuurisen ohjauksen 
työväline 

Käytännössä projektityöskentely 
eteni kussakin maassa paikallisen 
koulutusorganisaation ja työelä-

män toimijoiden moniammatillisena kes-
kinäisenä tiiviinä yhteistyönä sekä kan-
sainvälisellä tasolla viiden eri maan kump-
panuusyhteistyönä. Paikalliseen yhteistyö-
hön kuuluivat säännölliset yhteistyöko-
koukset sekä varsinaiset kehittämistyön 
foorumit, joissa paikalliset toimijat kes-
kustelivat ja jakoivat kokemuksiaan mo-
nikulttuurisesta ohjauksesta. Kansainväli-
seen yhteistyöhön sisältyi neljä kaksipäi-
väistä projektiseminaaria, joissa puntaroi-
tiin projektin etenemistä ja tavoitteita sekä 
keskusteltiin painopisteistä ja ongelmista.

Kansainvälistä yhteistyötä tuki pro-
jektin strategisten toimijoiden työnjako. 
Projektin hallinnoijat ja oppilaitosedusta-
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jat muodostivat projektin ohjausryhmän, 
kun taas käytännön harjoittelupaikkojen 
edustajat perustivat oman vertaistukiryh-
mänsä. Keskustelua pystyttiin käymään 
mahdollisimman monipuolisesti eri ta-
soilla, kun molemmilla ryhmillä oli mah-
dollisuus omaan työskentelyyn ja ajatus-
ten vaihtoon. Oman lisänsä kansainväli-
seen kehittämistyöhön toivat myös säh-
köinen tietojen vaihto yhteisellä, Jyväsky-
län ammattikorkeakoulun ylläpitämällä 
ELMO-verkkotyöalustalla sekä pilotoin-
tiyhteistyö projektikumppaneiden kanssa. 

Kansainvälinen projekti- ja kehittämis-
yhteistyö aloitettiin kartoittamalla pro-
jektikumppaneiden monikulttuurisen 
ohjauksen käytäntöjä. Tämä toteutettiin 
viidessä eri maassa tehtyjen puolistruktu-
roitujen ryhmähaastattelujen avulla. Ryh-
mähaastatteluihin osallistui kaikkiaan 43 
henkilöä, joista 14 oli työelämän harjoit-
telun ohjaajaa, 15 opettajaa ja 14 opiske-
lijaa. Lahden ammattikorkeakoulussa teh-
tyyn ryhmähaastatteluun osallistui kaik-
kiaan kuusi henkilöä, joista kaksi edus-
ti työelämän harjoittelun ohjaajia, kaksi 
opettajia ja kaksi ulkomaalaisia opiskeli-
joita. Ryhmähaastattelut toimivat perus-
tana ja pohjana koko Soulbus-projektin 
ajan monikulttuurisen osaamisen kehittä-
mistyölle. Ryhmähaastatteluiden tuloksis-
sa nousivat esille erityisesti monikulttuu-
riseen ympäristöön, kommunikaatioon ja 
työskentelymenetelmiin ja -taitoihin liit-
tyvät kysymykset. 

Soulbus-projektissa tehty monikulttuu-
risen ohjauksen työvälineiden kehittämi-
nen koostui kahdesta osakokonaisuudes-
ta: koko projektikonsortion kanssa yhdes-
sä kehitetystä, viiden opintopisteen laa-
juisesta A-osasta ja kussakin maassa kehi-

tetystä paikallisesta, yhden opintopisteen 
laajuisesta B-osasta1. Kaikille maille yhtei-
nen A-osa, ”Soulbus-e-Coach”, on virtu-
aalinen opintojakso, jonka avulla sosiaali- 
ja terveysalan opiskelijat, opettajat ja työ-
paikkaohjaajat voivat kehittää monikult-
tuurisuustaitojaan. Teemoina opintojak-
solla ovat muun muassa kulttuurin käsite, 
monikulttuurinen kompetenssi, kulttuu-
rinen joustavuus ja sosiaalinen aloitteelli-
suus. Soulbus-e-Coach sisältää myös kes-
kusteluteemoja ja -foorumeita, artikke-
leita, videoita, tehtäviä ja linkkejä ulko-
maalaisen opiskelijan sekä oppilaitoksen 
ja harjoittelun ohjaajan vuorovaikutuksen 
syventämiseen.  Virtuaalinen opintojakso 
löytyy Soulbus-projektin hallinnoijan Jy-
väskylän ammattikorkeakoulun www-si-
vuilla (ks. Soulbus 2015b) ja on kenen ta-
hansa aihepiiristä kiinnostuneen vapaasti 
käytettävissä ja hyödynnettävissä. Yleisen 
A-osan eli Soulbus-e-Coach -opintojak-
son lisäksi kukin korkeakoulu-työelämä-
partneripari kehitti oman B-osansa eli pai-
kallisista tarpeista lähtöisin olevan räätä-
löidyn työvälineen monikulttuurisen oh-
jauksen tueksi.

Paikallinen monikulttuurisen 
ohjauksen työväline 

Harjulan Setlementti ry:n rooli 
kaksivuotisessa Soulbus-projek-
tissa oli toimia työelämän edus-

tajana yhteistyössä Lahden ammattikor-
keakoulun sosiaali- ja terveysalan projek-
titoimijoiden kanssa. Harjulan Setlement-
ti ry on jo pitkään tarjonnut kansainvä-
lisille sosiaali- ja terveysalan opiskelijoil-
le käytännön työelämän harjoittelupaik-
koja kuntoutuksen, kotihoidon sekä päi-
vähoidon palvelutoiminnoissaan. Näistä 
opiskelijaharjoittelijoista merkittävä osa 

1Opintopistemäärillä on ilmaistu osioiden laajuus ja työmäärä. Lahden ammattikorkeakoulussa 
Soulbus-projektin tuotokset eivät sisälly nykyisiin opetussuunnitelmiin, vaan niitä voidaan käyttää 
monikulttuurisen ohjauksen yleisinä työvälineinä.
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on tullut harjoitteluun Lahden ammat-
tikorkeakoulun kautta. Soulbus-projek-
tin alkaessa oli olemassa hyvät yhteistyön 
juuret, joiden kautta oli luontevaa lähteä 
kehittämään monikulttuuristen asioiden 
osaamista ja hallintaa sosiaali- ja terveys-
alan kansainvälisten opiskelijoiden, kou-
lutusorganisaation opettajien sekä työ-
elämän työpaikkaohjaajien välille.   Näin 
projektin alkumetreillä voitiin jo yleisellä 
tasolla hyvin tarkastella, mitkä asiat eivät 
mahdollisesti ko. yhteistyössä ole toimi-
neet ja mitkä asiat puolestaan ovat kanta-
neet hyvää hedelmää.

Kun yhteisen kansainvälisen A-osan 
pääteemojen sisältömääritykset oli saatu 
näkyviksi, oli helppo lähteä kokoamaan 
paikallisiin tarpeisiin liittyvää B-osaa. 
Lahdesta saadut vastaukset Soulbus-pro-
jektin alkuvaiheessa tehdystä ryhmähaas-
tattelusta kertoivat, että sosiaali- ja terve-
ysalan monikulttuuristen opiskelijoiden 
ohjauksessa on monia ongelmia. Erityis-
tä kehittämistarvetta ja puutteita nähtiin 
työharjoittelupaikkojen sekä koulutusor-
ganisaation monikulttuurisissa ohjaamis-
käytännöissä, ennakoivan tiedon saami-
sessa ja osapuolten yhteistyössä sekä opet-
tajien ja ohjaajien kyvykkyydessä ottaa 
esille monikulttuurisia asioita ja käsitellä 
niitä avoimemmin opiskelijoiden kans-
sa. Lisäksi oppilaitoksen ohjaajat kokivat 
tarvitsevansa lisää tukea kommunikaa-
tio-ongelmiin, kuten omaan kielitaitoon-
sa ja kykyyn ymmärtää sanatonta viestin-
tää ja kehon kieltä osana kulttuuria. Vas-
taajilla oli myös tarvetta täsmälliselle tie-
dolle eri kulttuureista, jotta viestintä olisi 
sujuvaa. Harjoittelupaikoilla koettiin, että 
ulkomaalaisen opiskelijan ohjaus on vain 
muutamien ja usein aina samojen ohjaa-
jien tehtävä. Ulkomaalaisen opiskelijan 
ohjauksen koettiin vievän selvästi enem-
män aikaa ja resursseja kuin suomalaisen 
opiskelijan ohjaaminen.

Ryhmähaastattelusta ilmeni, että työ-
elämän ja ammattikorkeakoulun välillä 
oli liian vähän keskustelua. Lisäksi selvisi, 
että monikulttuurista opiskelijaa ohjates-
sa ei pelkkä tietoisuus opiskelijan erityi-
sistä ohjaustarpeista riitä, vaan tarvitaan 
myös konkreettisia ohjaustaitoja. Vaikka 
ongelmia löytyikin, niin kävi myös ilmi, 
että ulkomaalaisen opiskelijan ohjaukses-
sa on olemassa paljon toimivia käytäntei-
tä ja rakenteita. Monikulttuurisen opis-
kelijan koettiin tuovan lisäarvoa sekä am-
mattikorkeakoulun että harjoittelupaikan 
työyhteisöön. Moni ohjaaja koki saavan-
sa ulkomaalaisen opiskelijan ohjaamises-
ta vaihtelua työhönsä, oppivansa kieltä ja 
saavansa mielenkiintoista tietoa uusista 
kulttuureista.

Työelämäkumppanit Harjulan Setle-
mentti ry:ssä mainitsivat positiivisena asi-
ana myös sen, että Lahden ammattikor-
keakoululla on jo olemassa kansainvälis-
tymisstrategia, jonka avulla pyritään jat-
kuvasti parantamaan kansainvälistymistä 
tukevia palveluja. Ammattikorkeakoulul-
la on rakenteita ja konkreettisia työkaluja, 
joilla ulkomaalaisen opiskelijan Suomessa 
tehtävää harjoittelua voidaan tukea. Täl-
laisia ovat muun muassa kansainvälisten 
palvelujen henkilöstö sekä kv-tutoropiske-
lijoiden käyttäminen ulkomaalaisen opis-
kelijan integraation tukemisessa. Lahden 
ammattikorkeakoululla on myös pitkä-
aikaiset ja hyvät kansainväliset verkostot, 
joiden kautta opiskelijavaihtojen järjestä-
minen on sujuvaa. Opettajaohjaajilla on 
ammattikorkeakouluissa hyvät mahdolli-
suudet kansainvälistyä itse ja nähdä, mi-
ten ulkomaalaisten opiskelijoiden ohjaus 
toimii partnerikorkeakouluissa. Sen si-
jaan työpaikkaohjaajilla ei tällä hetkellä 
ole mahdollisuuksia kansainvälistymiseen 
rahoituskanavien puuttumisen vuoksi.
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Lahden ryhmähaastattelussa esille tul-
leet asiakokonaisuudet loivat perustan 
monikulttuurisen ohjaustyön paikalliselle 
kehittämiselle Lahdessa. Soulbus-projek-
tin yhtenä paikallisen kehittämisen tuo-
toksena syntyi Lahden ammattikorkea-
koulun ja Harjulan Setlementti ry:n yh-
dessä suunnittelema monikulttuurisen 
ohjaustyön vahvistamisen ja hallinnan 
työkalupakki eli ”The Kit for Multicultu-
ral Supervision”. Työkalupakki on lyhyt 
dokumentti, johon on kirjattu konkreetti-
sia työkaluja ja keskusteluteemoja opetta-
jille, ohjaajille ja kansainvälisille opiskeli-
joille monikulttuurisen ohjaustyön paran-
tamiseksi ja kehittämiseksi. Työkalupakki 
tuottaa jäsenneltyä tietoa ja lisää vuoro-
vaikutusta monikulttuurisen opiskelijan, 
työelämän ja ammattikorkeakoulun oh-
jaustilanteisiin. Työkalupakin laajuus on 
yksi opintopiste, ja sen pedagogiikassa on 
huomioitu integroitu osaaminen, työelä-
mäkeskeisyys sekä kehittyvä oppiminen. 
Työkalupakin esittelyosiossa on yhteenve-
to siitä, milloin, miten ja kenen työkalu-
pakkia tulisi käyttää ja lopussa annetaan 
ehdotuksia työkalupakin käyttöönotolle2. 

Paikallisen B-osan kehittämistyössä mo-
nikulttuurisen ohjaustyön teemoja puret-
tiin ja käytiin yksi kerrallaan läpi pienissä 
työryhmissä, joissa oli mukana oppilaitok-
sen opettajia sekä työelämäkumppanien 
työpaikkaohjaajat kahdesta partneriorga-
nisaatioista. Tämä tiivis vuorovaikutus ja 
kokemusten vaihto käytännön toimijoi-
den kesken osoittautui hyvin toimivak-
si ja tulokselliseksi työskentelymuodoksi 
ja toi esiin asioita, joihin olisi olennaista 
kiinnittää huomiota. Näissä keskusteluis-
sa tuli esille kaksi merkittävää ohjaami-
seen vaikuttavaa tekijää, joista toinen oli 
kiireen vaikutus työpaikkaohjaamisen on-
nistumiseen, ja toinen tiedonkulku. Nä-

mä ohjaustyön onnistumiseen oleellisesti 
vaikuttavat tekijät huomioitiin myös kehi-
tettävän työkalupakin pohjaelementteinä.

Paikallisen monikulttuurisen ohjauk-
sen työkalupakin, The Kit for Multicul-
tural Supervision, sisältö muotoutui laa-
jaksi, mutta myös hyvin joustavaksi tilan-
teen mukaan. Työkalupakin sisältö koos-
tuu kahdesta osiosta. Ensinnäkin työka-
lupakki sisältää esitietolomakkeet, joissa 
kartoitetaan kansainvälisen opiskelijan, 
oppilaitoksen ja työharjoittelupaikan pe-
rustiedot. Lomakkeiden kysymykset laa-
dittiin kaikkien osapuolten yhteistyönä. 
Työkalupakkiin sisältyvien esitietolomak-
keiden perustietokysymykset muokattiin 
yhteistyössä kaikkien osapuolten kanssa. 
Esitietolomakkeet on tarkoitettu täytettä-
väksi jo ennen kansainvälisen opiskelijan 
saapumista Suomeen. Ennen opintoja ja 
työharjoittelun alkua saatu taustatieto hel-
pottaa merkittävästi tilanteeseen perehty-
mistä ja ohjaustyön käynnistymistä sekä 
säästää kaikkien osapuolten aikaa.  

  
Toisen puolen työkalupakista muodos-

tavat siihen kirjatut yleiset ja erityiset kes-
kusteluteemat monikulttuurisista asioista, 
niin kansainvälisen opiskelijan, oppilai-
toksen opettajan kuin työharjoittelupai-
kan ohjaajankin käyttöön ohjaustapaa-
misissa. Yleisen tason keskusteluteemana 
voidaan esimerkiksi pohtia Suomen sosi-
aaliturvan rakentumista tai työntekijän oi-
keuksia ja velvollisuuksia. Erityisen tason 
keskusteluteemana voidaan puolestaan kä-
sitellä esimerkiksi työharjoittelupaikan ar-
voja tai opiskelijan henkilökohtaisia oh-
jaustarpeita. Keskusteluteemoihin kuuluu 
myös kulttuuristen stereotypioiden läpi-
käynti yksilö- ja organisaatiotasolla. Tee-
mojen pohjalta opiskelijat, opettajat ja 
ohjaajat voivat keskustella reflektiivisesti 

2Työkalupakin materiaalit löytyvät tekijöiltä.
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kulttuuriherkistä asioista, kuten miten voi 
osoittaa kiinnostusta opiskelijan/ohjaajan 
omaa kulttuuria kohtaan. Reflektiiviset 
keskusteluteemat auttavat kaikkia osapuo-
lia ottamaan esille myös kulttuurisensitii-
visiä asioita, joiden läpikäymiseen ei muu-
toin ole uskallusta tai mahdollisuutta itse 
ohjaustyön lomassa. Yhteinen keskustelun 
kehys auttaa madaltamaan kynnystä ottaa 
erilaisia monikulttuurisia asioita esille. 

Paikallisen tason monikulttuurisuuden 
ohjauksen työkalupakilla on useita vah-
vuuksia. Ensinnäkin työkalun perusta on 
tuotettu tutkimalla kansainvälisten opis-
kelijoiden käytännön ohjaustoimintaa. 
Toiseksi sen teoreettinen viitekehys pe-
rustuu Soulbus-projektin aikana kansain-
välisenä yhteistyönä koottuun monikult-
tuurisen osaamisen ja tietoisuuden tieto-
perustaan. Kolmanneksi se on tehty palve-
lemaan monikulttuurista käytännön oh-
jaustyötä, ja neljänneksi sitä voidaan jat-
kuvasti kehittää tilanteiden ja tarpeiden 
mukaisesti. On kuitenkin huomioitava, 
että tämän työkalupakin käyttö edellyttää 
kaikkien osapuolien (kansainväliset opis-
kelijat, opettajat, työpaikkaohjaajat) ot-
tavan vastuuta käytännön toiminnasta – 
työkalupakki ei toimi yksinään eikä auto-
maattisesti. Päävastuu sen käytöstä on kui-
tenkin korkeakouluorganisaatiolla. 

Paikallisen sovelluksen
 jatkokehittäminen

Lahden ammattikorkeakoulun sosi-
aali- ja terveysalalla monikulttuuri-
suusosaamisen kehittämistyö jatkuu 

edelleen. Soulbus-projektissa synnytettyä 
kansainvälistä ja paikallista aineistoa hyö-
dynnetään ulkomaalaisten vaihto- ja tut-
kinto-opiskelijoiden harjoittelujaksoilla. 
Lukuvuodesta 2015–2016 lähtien Lahden 
ammattikorkeakoulun sosiaali- ja terveys-
alalla on otettu vaiheittain käyttöön uusi 

toimintatapa, jossa ulkomaalainen opis-
kelija toimittaa ennen harjoittelujaksoa 
itsestään esitietolomakkeen ammattikor-
keakouluun ja harjoittelupaikkaan. Esitie-
doissa kuvataan muun muassa opiskelijan 
lähtömaan sosiaali- ja terveysalan järjestel-
mää, kirjataan opiskelijan harjoittelun ta-
voitteita, opiskelijan aiempi alan työ- ja 
harjoittelukokemus sekä tietoa siitä, mi-
tä opiskelija saa ja osaa tehdä itsenäisesti. 
Opiskelija puolestaan saa ennen harjoitte-
lujaksoaan kootusti harjoitteluun liittyvää 
tietoa Lahden ammattikorkeakoulun so-
siaali- ja terveysalan koulutusohjelmista ja 
harjoittelupaikastaan, sen asiakasprofiilis-
ta, opiskelijan asemasta työyhteisössä sekä 
harjoittelun ohjauskäytänteistä.

Paikallisesti tuotettu työkalupakki, The 
Kit for Multicultural Supervision, on ha-
vaittu toimivaksi, mutta sen käytössä on 
myös ilmennyt ongelmia. Harjoittelupai-
koilla esitietolomakkeen täyttäminen koe-
taan usein työlääksi. Oppilaitoksessa työ-
kalun kokonaiskoordinointi eri koulutus-
vastuiden välillä vie aikaa. Lisäksi harjoit-
telunohjauksessa mukana olevien opet-
tajien sitoutuminen työkalun käyttöön 
vaihtelee. Ongelmista huolimatta katta-
van taustatiedon kerääminen harjoitte-
luun saapuvasta opiskelijasta ja harjoitte-
lupaikasta helpottaa käytännön harjoitte-
lun ohjaamista työpaikoilla ja oppilaitok-
sessa. Samoin kansainvälisten opiskelijoi-
den myönteistä harjoittelukokemusta on 
edesauttanut heille uuteen kulttuuriin liit-
tyvien kysymysten esille ottaminen. 

Soulbus-projektin tuloksena Lahden 
ammattikorkeakoulun sosiaali- ja terve-
ysalalla on käynnistetty työelämätapaa-
miset ulkomaalaisia opiskelijoita ohjaa-
vien harjoittelupaikkojen työntekijöiden 
kanssa, jotta yhteistyötä voidaan tiivistää 
ja harjoittelupaikoille voidaan kohdentaa 
niiden tarvitsemaa konkreettista tukea. 
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Soulbus-projektissa tuotettua aineistoa 
on hyödynnetty ja sovellettu myös Lah-
den ammattikorkeakoulun sosiaali- ja ter-
veysalan täydennyskoulutuksessa. Tästä 
esimerkkinä on sosiaali-, terveys- ja kas-
vatusalan ammattilaisille räätälöity moni-
kulttuurisuusosaamisen passi.  

Kansainvälistyminen ja monikulttuuri-
suus ovat keskeisiä muutostrendejä nyky-
hetken ja tulevaisuuden työ- ja koulutus-
maailmassa. Muutokset tuovat haasteita 
kaikille toimijoille, niin opiskelijoille kuin 
työntekijöillekin. The Kit for Multicultu-
ral Coaching – monikulttuurisen ohjauk-
sen työkalupakki tarjoaa yhden välineen 
monikulttuurisuusosaamisen kehittämi-
seksi.
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